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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou rezervací a územních systémů

ekologické stability v projektech komplexních pozemkových úprav. První část práce

obsahuje literární přehled popisující pozemkové úpravy, územní systém ekologické

stability a ochranu krajiny.

Hlavním cílem druhé části práce je porovnání aktuálního a projektového

stavu územního systému ekologické stability ve třech vybraných modelových

projektech komplexní pozemkové úpravy. Zvolená území se nacházejí v CHKO

Železné hory a zahrnují plochy zvýšené ekologické ceny. Práce obsahuje analýzu

cenných krajinných prvků a jejich zahrnutí do projektů pozemkových úprav.

Klíčová slova: pozemkové úpravy, územní systém ekologické stability, ochrana

krajiny, chráněná území

ABSTRACT

This thesis deals with the reservation of a territorial system of ecological

stability in the projects of landscape planning. The first part contains a review of

literature describing landscaping, territorial system of ecological stability and

landscape protection.

The main objective of the second part is to compare the current state of the project

and territorial system of ecological stability in three selected model projects aimed at

landscape planning. The selected area is located in the CHKO Železné hory and

includes areas of increased environmental price. The work includes analysis of

valuable landscape elements and their inclusion in landscaping projects.

Key words: landscaping, territorial system of ecological stability, landscape

conservation, protected areas
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1. ÚVOD

Krajina se skládá ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů. Za

součást krajiny je považován i člověk, který má velký vliv na fragmentaci krajiny.

V dřívějších dobách docházelo k násilnému scelování pozemků a postupně se

vytvářela rozlehlá pole. Následovalo zanikání významných remízků, mezí, ovlivnění

vodního režimu krajiny, narušení ekosystémů a dalších hodnotných míst. V dnešní

době dochází ke zlepšení vztahu člověka ke krajině. Člověk se snaží udržovat

a zachovávat krajinu pro budoucí generace.

Pozemkové úpravy představují jednu z forem krajinného plánování.

Pozemkové úpravy slouží jako nástroj pro vyjasnění vlastnických vztahů

a zkvalitnění evidence pozemků. V rámci pozemkových úprav dochází

k zpřístupnění pozemků. Zlepšení podmínek hospodaření, zmírnění vodní a větrné

eroze a také ke zlepšení ekologické stability krajiny. Nedílnou součástí pozemkových

úprav je plán společných zařízení, jehož částí je i opatření k ochraně a tvorbě

životního prostředí. Toto opatření představuje územní systém ekologické stability

(ÚSES). ÚSES se skládá z ekologicky významných segmentů krajiny a dělí se na

biokoridory, biocentra a interakční prvky. Biocentra poskytují organismům prostředí,

ve kterém žijí a rozmnožují se. Biokoridory slouží naopak jako migrační cesty

a vzájemně propojují biocentra a vytvářejí propojenou síť. Poslední skladebný prvek

ÚSES tvoří interakční prvky, které doplňují příznivé působení biocenter

a biokoridorů na krajinu.

Cílem této práce je výběr vhodného katastrálního území s řešenou komplexní

pozemkovou úpravou, ve kterém se nacházejí cenné krajinné prvky. Posoudit

začlenění těchto prvků do územního systému ekologické stability v rámci komplexní

pozemkové úpravy. Vyhodnotit současný stav krajiny se stavem navrhovaným

v rámci komplexních pozemkových úprav.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2. 1 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy představují mnoho činností, jejichž cílem je zlepšit

podmínky pro zemědělské hospodaření, pozemky zpřístupnit, zmírnit projevy větrné

a vodní eroze, napomoci vhodnému hydrologickému režimu v krajině, zlepšit

ekologickou stabilitu krajiny a zachovat či obnovit krajinný ráz (Vlasák, Bartošková,

2007). Řeší nové uspořádání území, při kterém dochází ke změně druhů pozemků

a změně krajinné struktury. Projekty jsou koncipované tak, aby zohledňovali soulad

mezi výrobními a krajinářskými hodnotami území (Muchová, Petrovič, 2014).

Binek a kol., (2009) uvádí, že pozemkové úpravy představují významný rozvojový

nástroj pouze pro obce (katastry), kde skutečně proběhly nebo probíhají; dosud je

nelze považovat za rozvojový nástroj plošně.

V literatuře ze starověkého Babylonu a Egypta lze najít první zmínky o této

činnosti (Dumbrovský, 2004). Výsledky získané měřením a šetřením byly zapsány

v tzv. operačních žurnálech, tabelách, v knihách fasí a fasních tabulkách (Burian

a kol., 2011). První zmínky písemných a technických údajů lze najít ve starověkém

Římě. Jednalo se o technické a jednotné uspořádání zemědělských pozemků

(Dumbrovský, 2004).

V Evropě se úpravy rozdrobených pozemků začaly objevovat až v 18. století.

České země tehdy patřily do Rakouska – Uherska a první snahy o pozemkové úpravy

byly provedeny v letech 1775 až 1789 při aboliční pozemkové reformě (Jonáš a kol.,

1990). Po zrušení poddanství a roboty v polovině 19. století se začal zájem

o pozemkové úpravy zvyšovat. Úpravy se prováděly jako dobrovolné a později

úřední scelování pozemků (Jůva a kol., 1978). Po roce 1945 nastala nejpříznivější

situace pro obnovu pozemkových úprav. Po politickém převratu v roce 1948 se

situace změnila a scelovací řízení, která byla zahájena, nebyla dokončena.

Rekonstrukce těchto scelovacích řízení proběhla až v letech 2001 až 2005 (Burian

a kol., 2011). V předchozích desetiletích důsledkem velkoplošného obdělávání půdy

došlo v řadě katastrálních území k významným změnám. Zanikaly polní cesty,

přirozené liniové prvky a další přírodní a krajinotvorné prvky. Vlivem těchto změn

stav evidovaný v Katastru nemovitostí České republiky neodpovídá stavu
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skutečnému. Nástrojem k nápravě tohoto stavu, kdy skutečnost neodpovídá stavu

evidovanému, jsou pozemkové úpravy (Haar, 2010).

Praxe pozemkových úprav v několika posledních letech ve střední a východní

Evropě prokázala, že efektivní obhospodařování pozemků může řešit problémy

spojené s roztříštěností těchto pozemků. Pozemkové úpravy fungují jako nástroj pro

udržitelný rozvoj venkova včetně zlepšení veřejných zařízení, bydlení, ochrany

přírodních zdrojů, produkce a zaměstnanosti (Pašakarnis, Maliene, 2010).

Pozemkové úpravy (PÚ) jsou definované v zákoně č. 139/2002 Sb.,

o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991

Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 139/2002 Sb.”). Ve smyslu tohoto zákona se

pozemkovými úpravami prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, dělí se nebo se

scelují a je jimi zabezpečeno využití pozemků a jejich přístupnost, vyrovnávají se

hranice tak, aby se vytvořili podmínky pro účelné hospodaření vlastníků půdy a to ve

veřejném zájmu. Dále se k pozemkům uspořádávají vlastnická práva a věcná

břemena. V neposlední řadě se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení životního

prostředí, zvyšování ekologické stability krajiny, ochranu a zúrodnění půdního fondu

a vodní hospodářství. Výsledky PÚ se používají pro obnovu katastrálního operátu

a jako podklad pro územní plánování.

PÚ mají několik cílů. V následujícím textu jsou uvedeny hlavní cíle,

kterých se PÚ snaží dosáhnout:

· vyjasnění a uspořádání vlastnických práv, při PÚ se obnovuje katastrální

operát,

· pozemky jednoho vlastníka, které jsou rozmístěny různě po katastrálním

území, lze je scelit do větších pozemků, díky tomu se zmenší jejich počet,

· pozemky, které se nově navrhnou, mají vhodnější tvar pro hospodaření,

pomocí PÚ se mohou vyrovnat hranice katastrálních území,

· funkční a prostorové uspořádání pozemků (delimitace druhů pozemků),

· přístup na pozemky je zajištěn sítí polních cest,

· vytvoří se podmínky pro účelné hospodaření vlastníků,

· ochrana a zúrodnění půdního fondu,

· pomocí územního systému ekologické stability navrženého v rámci plánu

společných zařízení se zvýší ekologická stabilita území,
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· dále je podpořeno zadržování vody v krajině a je zajištěna protipovodňová

ochrana (Vlasák, Bartošková, 2007).


[…]


ekologické stability v projektech KoPÚ, nejprve jsem oslovila několik pozemkových

úřadů. Hledala jsem co nejvhodnější katastrální území pro zpracování diplomové

práce a zajímala se, jak jednotlivé úřady v těchto územích postupují. Odpovědi

pracovníků pozemkových úřadů byly obdobné. Z tohoto důvodu jsem si vybrala

pozemkové úpravy zpracované nejblíže mému bydlišti na okrese Havlíčkův Brod.

Podrobně jsem prostudovala dokumentaci plánu společných zařízení u všech tří

pozemkových úprav. Pozemkové úřady věnují svou pozornost zejména zemědělské

půdě a zabezpečení přístupnosti pozemků, což je mnohdy již v prvopočátku

limitováno stanovením obvodu pozemkových úprav. Z obvodů jsou často vyloučeny

velké lesní komplexy a mnohdy právě i rezervace.

Důvod je zřejmý. V návrhu pozemkových úprav se musí zpracovatel vypořádat

zpravidla s nedostatkem státní půdy. Nejprve je státní půda použita pod navržené

polní cesty, protierozní opatření v podobě např. poldrů, protierozních nádrží apod.
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Pokud není dostatek státní půdy a pozemkovému úřadu se nepovede zrealizovat

odkupy pozemků, zůstávají pod zvláštní ochranou dotčenými pozemky fyzické

osoby. V pozemkových úpravách ale nelze plochy zvýšené ekologické stability obejít

a předstírat, že neexistují. Pozemkový úřad je povinen po zahájení pozemkových

úprav oslovit mimo jiné i dotčené orgány ochrany přírody s žádostí

o stanovení podmínek ochrany. Zároveň je pozemkový úřad a zpracovatel

pozemkových úprav vázán ustanovením § 3 zákona č. 139/2002 Sb. ve znění

pozdějších předpisů, kdy pozemky chráněné podle zvláštních předpisů mohou být

v pozemkových úpravách řešeny pouze s písemným souhlasem vlastníka v soupisu

nároků. Novela prováděcí vyhlášky č. 13/2014 Sb., umožňuje pozemkovým úřadům

stanovit lhůtu k vyjádření souhlasu s řešením pozemků v pozemkových úpravách

(§ 11 odst. 5 citované vyhlášky). Tím byl odstraněn problém s vlastníky, kteří

nereagovali v průběhu řízení na dopisy a neúčastnili se jednání. Pokud vlastník

nevyjádřil souhlas s řešením pozemků, bylo k nim přistupováno jako k pozemkům

neřešeným podle § 2 zákona č. 139/2002 Sb. a u těchto pozemků provedena pouze

obnova katastrálního operátu. Mnohde vznikaly v důsledku toho mapy

s „neučesanými“ hranicemi pozemků.

Jaký je přínos pozemkových úprav pro krajinu?

Po ukončení pozemkových úprav jsou známé hranice pozemků, které mohou být

jedenkrát bezplatně vytyčeny. Zprůhlednění vlastnických vztahů napomáhá pořádku

v katastru nemovitostí. Je sice ještě mnoho nezodpovězených otázek, např. kdo má

vymáhat nedodržování způsobu hospodaření zemědělských subjektů v souladu

s projektem komplexních pozemkových úprav, přesto jsou pozemkové úpravy

účinným nástrojem ke zlepšení ekologické stability krajiny. Jejich prostřednictvím

jsou např. úspěšně rozdrobovány monokulturní ekosystémy agrocenóz.

Cílem pozemkových úprav je vytvoření živé krajiny pro všechny, kde rozumný

způsob hospodaření je v rovnováze s přírodou.
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8. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo popsat zařazení ploch zvýšené ekologické ceny

do projektů komplexních pozemkových úprav. Dále popsat a vyhodnotit územní

systémy ekologické stability v zájmovém území. Cíle byly v rámci zpracování práce

splněny. Problematika zařazení maloplošných zvláště chráněných území do projektů

komplexních pozemkových úprav je jedna z mnoha věcí, se kterou se lze při

zpracování pozemkových úprav setkat. V České republice je procentuální zastoupení

maloplošných zvláště chráněných území 1,13 % (892 km2). Přírodní rezervace patří

do maloplošných zvláště chráněných území a ne ve všech případech byly doposud

provedeny komplexní pozemkové úpravy. Zvolené zájmové území zahrnovalo dvě

přírodní rezervace. Jednalo se o přírodní rezervaci Spálava, která je tvořena lesním

porostem a v projektech komplexních pozemkových úprav se z hlediska uspořádání

pozemků neřeší. Druhá přírodní rezervace Maršálka se nachází na trvalém travním

porostu a v rámci pozemkových úprav byla zahrnuta do řešených pozemků.

Z hlediska vlastnického vypořádání představovala tato rezervace ideální řešení pro

pozemkové úpravy, kdy území bylo již před provedením pozemkové úpravy ve

vlastnictví AOPK ČR a nebylo tak nutné řešit směnu pozemků, popřípadě výkup

pozemků od původních vlastníků.

Při zpracování diplomové práce bylo zjištěno, že dalším častým problémem

při řešení komplexních pozemkových úprav, je nedostatek státní nebo obecní půdy

v katastrálním území. V některých případech se stává, že je státní půda v území

rozprodána před provedením pozemkových úprav a potřebné pozemky pro realizaci

navržených opatření v plánu společných zařízení se pak musí vykupovat. Dalším

problémem je neochota vlastníků prodat potřebné pozemky a jejich nedostatečná

informovanost. Zpracování pozemkových úprav tak představuje komplexní řešení

daného území, které zahrnuje již zmiňované opatření k ochraně a tvorbě životního

prostředí. Vlastníci pozemků v tomto prostředí žijí a měli by si uvědomit, že opatření

navržená pro zvýšení ekologické stability dané území zlepšují.
