Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Postavení rezervací a ploch zvýšené ekologické ceny v projektech KPÚ

Student: Bc. Kateřina Douchová

Katedra: krajinného managementu

Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Jaromír Vodička

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jakým způsobem se do ceny pozemků promítne zařazení do chráněného území resp. rezervace?
2. Jaké dotační tituly je možné využít na ochranu půdy?

Poznámka: Práce je vhodně doplněna přtílohami

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 10. 5. 2015 Podpis oponenta